(t.y.). *Osmanlı'da Etnik Yapı (1914 Nüfusu)*, İstanbul, s. 167.

<sup>13</sup> Enver Ziya Karal. (1943). *Osmanlı İmparatorluğu'nda İlk Nüfus Sayımı 1831*, Ankara, s.14-18.

<sup>14</sup> Kemal H. Karpat. (2010). *Osmanlı Nüfusu (1830-1914)*, (Çev. Bahar Tırnakçı), İstanbul, s. 278.

**Tablo 1: H. 1315 (1897) Yılına Ait Halep Vilayet Salnâmesine Göre Urfa Kazasının Nüfus Cetveli<sup>15</sup>**

Millet-Mezhep Kadın Erkek Toplam
Müslüman 26.103 25.801 51.904
Ermeni Katolik 102 53 155
Ermeni 3.475 4.860 8.335
Süryani 482 605 1.087
Protestan 204 279 483
Ecnebi 200 276 476
Yahudi 158 172 330
Yabancı 169 741 910
<b>Toplam</b> <b>30.893</b> <b>32.787</b> <b>63.680</b>

Nitekim günümüzde Urfa'daki çok sayıda caminin, ya kiliseden dönüştürüldüğü veya kilisenin zamanla tahrip olması üzerine söz konusu kilisenin yerine yapılmış olduğu görülmektedir.<sup>22</sup> İncelediğimiz döneme gelince; H.1307 (1890) tarihli Halep vilayet salnâmesinde,

<sup>18</sup> Bkz. Abdullah Ekinci. (2011). “Urfa'da Yahudilik ve Hıristiyanlık” *Geçmişten Günümüze Şanlıurfa'da Dini Hayat*, (Ed. Yusuf Ziya Keskin), Ankara, s. 77.

<sup>19</sup> Judah Benzion Segal. (2002). *Edessa/Urfa: Kutsanmış Şehir*, (Çev. Ahmet Arslan), İstanbul, s. 101.

<sup>20</sup> Malachia Ormanian. (1954). *The Church of Armenia: The History, Doctrine, Rule, Discipline, Liturgy and Literature*, Massachusetts, s. 15; Aziz S. Atiya. (2005). *Doğu Hıristiyanlığı Tarihi*, (Çev. Nurettin Hiçyılmaz), İstanbul, s. 343-344.

<sup>21</sup> İbn Havkal, Ebü'l-Kâsım en-Nasibî (367/977). (1992). *Kitâbü Sûrati'l-Arz*, Beyrut, s. 204.

<sup>22</sup> Bkz. Evren Yılmaz-Süreyya Eroğlu. (2013). “Edessa'dan Urfa'ya: Urfa'da Kilise'den Camiye Dönüştürülmüş Yapılar”, *SDÜ Fen Edebiyat Fakültesi Sosyal Bilimler Dergisi*, sy. 30, s. 6-11.

1317, s. 1128-1129.

Buradan, salnâmede Ermenilere ait sıbyan mekteplerine yer verilmemiş olabileceğini düşünmekteyiz. İncelediğimiz dönemde Ermenilere ait Rüşdiye ve İdadi mekteplerinin isimleri, kuruluş tarihleri vs. diğer bilgileri aşağıdaki tabloda yer almaktadır.

**Tablo 2: H. 1317 (1899) Tarihli Maarif Salnâmesine Göre Urfa’da Rüşdi ve İdadi Seviyesindeki Ermeni Okulları<sup>49</sup>**

Liva Kaza Mektebin İsmi Mektebin Mensup Olduğu Cemaat Namına Ruhsat Verilmiş Olan Müdür-ü Mesul Mektebin Derecesi Talebe Sayısı Erkek-Kız Mektebin Açılış Tarihi Ruhsatname Tarihi
Urfa Urfa Ermeni

33, s. 185-186.

<sup>82</sup> İlber Ortaylı, *Tanzimat Devrinde Osmanlı Mahalli İdareleri*, s. 85.

İncelediğimiz dönemde Urfa Liva Temyiz Meclisi a'zâsı olarak Karabet Efendi,<sup>83</sup> Agop Ağa<sup>84</sup> ve Oseb Ağa<sup>85</sup> isimleri görülmektedir. Liva temyiz meclisi, H. 1288 (1871) tarihinden itibaren bidayet mahkemesine dönüşmüştür.<sup>86</sup> Bidayet mahkemesi de ceza ve hukuk dairesi olarak iki kısımdan oluşmaktadır. Bidayet mahkemesi ceza dairesi a'zâları olarak Makdis Kiyork Efendi,<sup>87</sup> Karabet Efendi,<sup>88</sup> Agop Efendi<sup>89</sup> ve Mihail

1313, H. 1314, H. 1315, H. 1317, H. 1318.
- Honigmann, E.. (1986). "Urfa", İ.A. , c.13, İstanbul, ss. 50-57.
- İşıltan, Fikret. (1960). *Urfa Bölgesi Tarihi (Başlangıçtan h. 210-m.825'e kadar)*, İstanbul.

19. Yüzyıl'da Urfa'da Ermeniler Ve İdari Hayattaki Konuları

- İbn Havkal, Ebu'l-Kasım en-Nasibi (367/977). (1992). *Kitabu Surati'l-Arz*, Beyrut.
- İhsanoğlu, Ekmeleddin. (1998). "Osmanlı Eğitim ve Bilim Kurumları", *Osmanlı Devleti ve Medeniyeti Tarihi*, (Ed. Ekmeleddin İhsanoğlu), İstanbul.
- Jernazian, Ephraim K.. (1990). *Judgment Unto Truth: Witnessing The Armenian Genocide*, (Trans.